
 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

DETERMINA DI NOMINA A RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO EX ART. 
31, COMMA 1 D.LGS. N. 50/2016 PER LA PROCEDURA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO 
DELL’INTERVENTO PER LA MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI  MONTACARICHI E 
SERVOSCALE VIMEC PRESSO IL SANTUARIO DI ERCOLE VINCITORE. 

 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni 
concernente l'istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'art. 11 della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante "Codice dei 
beni culturali e del paesaggio"; 
 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016, all'art. 31, recante le disposizioni sul ruolo e le funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante "Legge di contabilità e finanza pubblica"; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 09/12/2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana 
Villa d’Este, con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO il decreto n. 147 del 27/02/2023 della Direzione Generale Musei, che approva il bilancio di 
previsione 2023 dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l'art.6 omma 1, lett. b), punto 4), con il quale è 
stato istituito il museo di rilevante interesse nazionale "Villa Adriana e Villa d'Este"; 
 

VA-VE|20/03/2023|DETERMINA 53



 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 
conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione 
dell'Istituto dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este"; 

 
VISTA la conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (Decreto Semplificazioni); 
 
VISTO che con gli incarichi n. prot. 2264 del 29/11/2021 e n. prot. 6 del 24/01/2023 la società Kone 
S.p.a. veniva incaricata della manutenzione ordinaria per gli anni 2022 e 2023 per tutti gli impianti 
presenti presso i siti dell’Istituto;  
 
VISTO che con Determina n. 244 del 28/11/2022 – rif. Incarico n. 139 del 28/11/2022 veniva 
incaricato l’organismo di controllo E.L.T.I. s.r.l. relativamente alle Verifiche periodiche biennali degli 
elevatori situati presso il Santuario di Ercole Vincitore e dell’impianto situato a Villa d’Este; 
 
VISTO che con il verbale di visita del 13 dicembre 2022 è emerso che gli stessi non sono risultati 
perfettamente a norma e in regola con la documentazione, in quanto non reperibile il numero di 
matricola e, per alcuni casi, pur essendo presente l’autorizzazione all’istallazione e la licenza di 
impianto, non è presente la licenza di messa in esercizio, che viene rilasciata solo in seguito al collaudo 
dell’ascensore 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere a contattare la società Vimec, in relazione agli 
impianti Vimec presenti presso la cd. Sala Anio e l’Antiquarium nel sito, al fine di procedere alla 
regolarizzazione della situazione documentale relativa agli stessi, in modo da poter concludere la loro 
messa a norma presso i competenti uffici comunali; 
 
CONSIDERATO che è indispensabile provvedere alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento il quale procederà, nell'ambito delle competenze e dell'indipendenza decisioria che gli 
sono ascritte, nel rispetto della normativa, della giurisprudenza di settore e dei generali principi di 
proporzionalità ed economicità, a redigere gli atti di gara; 

 
VISTA la disponibilità in bilancio sul capitolo 1.1.3.145/1.03.02.09.004/B (impianti di ascensori) 

 
DETERMINA 

 
DI PROCEDERE alla nomina del Funzionario Architetto arch. Laura Bernardi ad assumere il ruolo 
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente alla procedura di affidamento del 
servizio di Messa a norma del gruppo idrico antincendio presso il Santuario di Ercole Vincitore, ai 
sensi dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016; 



 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 37, lettera b) del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e del decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50, e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 7-bis, 
comma 3, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

                                  Il Direttore dell’Istituto 
              Dott. Andrea Bruciati 
 

 
 


		2023-03-20T14:01:15+0000
	BRUCIATI ANDREA




